
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 2. července 2020
Č. 125, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
2

1
0

2

14 instalací
Rozměrná světelná hra Člo-
věče, nezlob se, interaktiv-
ní světelné a zvukové expe-
rimenty a videoinstalace,
laserové prolézačky, hry
s UV světlem a další insta-
lace nabídne ode dneška
návštěvníkům plzeňské
DEPO2015. Na ploše
800 metrů čtverečních
bude až do 23. srpna v au-
tobusové hale přístupná
výstava nazvaná Blik Blik –
Digitální hřiště. Navazuje
na tradiční plzeňský festi-
val světla Blik Blik a letos
ho i do jisté míry zastupu-
je. Kvůli pandemii korona-
viru se v březnu akce, na
niž loni přišlo na 50 tisíc
lidí, nemohla konat. ČTK

VŠE MU
SÍ PRYČ

!-80%AŽ

SLEVYTOTÁLNÍ
VÝPRODEJ

„Mezi hackera a data
musíme dát ochrany“
Internet v mobilu. Usnadňuje život, ale může být branou do našeho soukromí. Kyberútoky. Důležité jsou
aktualizace operačního systému a silný zámek. Odborníci. Čtvrtina Čechů nemá všude stejné heslo STRANY 4, 5

TAKÉ JÁGR BY SI MOHL
ZAHRÁT VE ŠPINDLU
EXTRALIGA I 1. LIGA PLÁNUJÍ DVOJZÁPAS POD ŠIRÝM NEBEM STRANA 11

Svátek slaví: Patricie

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. července 2020 02

Vedro nebude
„Počasí během prázdnin
by nemělo být extrémní
ani srážkami, ani teplot-
ně,“ řekl v pořadu Roz-
střel meteorolog Petr Dvo-
řák. Tento týden nás čeka-
jí tropy, příští bude prý
„houbařský“. Uplynulé
deštivé týdny okomento-
val tím, že v půdě je vody
dost, ale v podzemních zá-
sobách chybí. Proč byl le-
tošní červen chladnější, je
podle něj těžká otázka.
Mohlo by to souviset s ex-
trémně teplou zimou. Po-
časí mohlo přinést odtává-
ní ledů ze severního Atlan-
tiku. iDNES.cz

Sebevražda
Náměstek moravskoslez-
ského policejního ředitele
Radim Daněk zemřel. Poli-
cie to uvedla na svém twit-
terovém účtu. Podle serve-
ru Novinky.cz šestapade-
sátiletý policejní důstoj-
ník spáchal sebevraždu
na Novojičínsku. Policie
případ vyšetřuje. ČTK

Do Česka přijíždějí
i štáby, které
chtěly natáčet
v jiných státech.

DoČeska se ve velkémíře vra-
cejí zahraniční filmové štáby.
Ředitelka Státního fondu ki-
nematografie Helena Bezděk
Fraňková řekla, že vedle fil-
mařů, kteří již u nás natáčeli
a museli práce přerušit kvůli
koronaviru, přijíždějí i štáby,
jež dříve měly zájem o jiné
země. Fond spolu s Českou fil-
movou komisí a minister-
stvem kultury oslovil v minu-
lých dnech i americká studia
v reakci na rozhodnutí Evrop-
ské unie nepovolovat dále
vstup do EU lidem z USA a ně-
kterých jiných států. „Ubez-
pečili jsme je, že opatření se
stále vztahuje na turistiku, ni-
koli na ekonomickou čin-
nost,“ uvedla Bezděk Fraňko-

vá. EU uzavřela své vnější hra-
nice v březnu, kdy se v unij-
ních zemích začala rychle
šířit koronavirová nákaza. Ře-
ditelka fondu kinematogra-
fie uvedla, že v plném prou-
du již je natáčení reklam, kte-
ré je rychlejší a pružnější. Ak-
tuálně v Česku pracují filma-
ři z Dánska, Německa či Nizo-
zemska, zatím se uskutečňu-
jí především přípravy na sa-
motné natáčení. ČTK

Z barabizny se stal skvost
Část rokokového zámku Peruc na Lounsku se po více než
30 letech otevřela veřejnosti. Před pěti lety, kdy nemovi-
tost koupila Dominika Matušová, začala po dekádách chát-
rání rozsáhlá obnova. Za projektem stojí přítel nové maji-
telky Pavel Ondráček. Rekonstrukce stále pokračuje. „Musí-
me si uvědomit, že to byla barabizna, a z barabizny jsme
udělali podle mého názoru nádherný rokokový zámek,“
řekl včera při znovuotevření lidem. 2x ČTK

Krátce

Eutanazie v Česku
Zavedení možnosti asisto-
vané smrti v Česku je opět
ve hře. Poslanecký návrh
zákona o eutanazii podali
autoři v čele s Věrou Pro-
cházkovou a Lukášem Bar-
toněm do Sněmovny, in-
formovali Piráti v tiskové
zprávě. Předloha by také
měla přispět k rozvoji pa-
liativní péče o umírající,
která se věnuje mírnění
bolesti, ale i psychologické

práci s rodinou i umírají-
cím. V Česku se nyní euta-
nazie trestá jako vražda.

Pomoc lidem
Neziskové organizace
vybraly 2,8 milionu korun
na pomoc lidem v obcích
Uničovska a Šumperska,
které na počátku června
zasáhly povodně. Prioritou
v nadcházejících dnech
bude pomoc při čištění
studní. Dobrovolníci z ne-

vládních organizací navští-
vili 466 domácností, distri-
buovali pitnou vodu, po-
máhali s odklízením bah-
na, zapůjčili nebo darovali
čisticí prostředky, vysouše-
če, nářadí či popelnice.

Trest pro žoldáka
Tříletý trest s podmíně-
ným odkladem na pět let
uložil včera soud v Čes-
kých Budějovicích Pavlu
Kafkovi za jeho účast

v ozbrojeném konfliktu na
Ukrajině. Sedmadvacetile-
tý muž působil v řadách
armády samozvané Doněc-
ké lidové republiky mezi
roky 2015 a 2016. Státní zá-
stupce pro Kafku navrho-
val za teroristický čin dva-
náctileté vězení. Rozsudek
není pravomocný.

Novinka u taxíků
Taxikáři při elektronic-
kých objednávkách už

nemusí používat taxamet-
ry či střešní svítilny, povin-
né už nebudou ani zkouš-
ky z místopisu. Nutná
naopak bude nová eviden-
ční nálepka na vozidle.
Provozovatelům navíc
vznikne odpovědnost za
provoz. Novinky pro pro-
voz taxislužeb v Česku za-
vádí novela zákona o sil-
niční dopravě. Cestující
bude při využití aplikace
vždy dopředu znát cenu,
kterou za cestu zaplatí. ČTK

Jsme nejvyhledávanější

Pomoci přilákat také filmaře
z USA mají zprávy, které pro
filmaře vybavuje fond a minis-
terstvo kultury a jež jim
zaručují bezpečný příjezd do
Česka. Ministr kultury Lubo-
mír Zaorálek pro filmaře po-
depsal potvrzení, že jejich
ekonomické aktivity v zemi
jsou v zájmu českého státu.

● Činnost filmařů zastavila
koronavirová pandemie.
Česko je ale mezinárodně
považováno za zemi, která
se s pandemií dokázala
dobře vyrovnat.

● Česko patří mezi světovými
producenty k nejzajímavěj-
ším a nejvyhledávanějším
destinacím pro natáčení.
Filmaře z ciziny k nám lákají
profesionální štáby, skvělé
lokace i velké zkušenosti.

Utrácejí

9
Filmové pobídky přinesly loni
do Česka téměř devět miliard
korun, dosud nejvíce. Díky
nim se v tuzemsku loni natoči-
lo téměř 80 filmů a seriálů.
Velkou část tvořily seriály pře-
vážně natáčené pro on-line
platformy jako Netflix nebo
Amazon.

Prezident Miloš Zeman příští
týden zahájí dovolenou, kte-
roumá naplánovanou do kon-
ce července. Podle svého
mluvčího Jiřího Ovčáčka
bude většinu volna trávit na
zámku v Lánech. Na několik
dnů plánuje odjet i na Vysoči-

nu, kde spoluvlastní nemovi-
tost. Do Nového Veselí Miloš
Zeman jezdí každoročně,
v posledních letech ale začal
více volna trávit na zámku
v Lánech, který slouží jako
venkovské prezidentské síd-
lo. ČTK

Radim Vaněk POLICIE ČR

Krátce

Vrací se k nám
miliardy od filmů

Zeman. V létě jízdu na
člunu vymění za zámek



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. července 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí ve všech prodejnách Albert od 1. 7. 2020 do 7. 7. 2020 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých
prodejnách. Podrobnosti naleznete na stránkách www.albert.cz/skola nebo u informací prodejen.

den
6 ks

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
krájený, 1 kg za 9,90 Kč

Albert
Losos – filet s kůží
• chlazený • volný
• cena za 100 g
• pouze prodejny s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb
• v nabídce také
Albert Losos – filet s kůží balený,
100 g za 27,90 Kč

Fernet Stock
• 35%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč
• vybrané druhy

Tatra máslo
• 250 g
• 100 g = 11,16 Kč
• do vyprodání
zásob

2790
47,90 -41

9990
179,- -44

9990
149,90 -33

8490
189,- -55

2790
54,90 -49

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

790
12,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE

inzerce

Při výbuchu a následném po-
žáru dvou bytů ve Strojnické
ulici v Praze 7 zemřel včera
dopoledne jeden muž. Další
tři lidi převezli záchranáři do
nemocnic – jedna žena a je-
den muž byli popáleni, další
žena se nadýchala zplodin.
Záchranáři evakuovali z čin-
žovního domu zhruba pade-
sát lidí.
Vedle Strojnické byla uza-

vřena i ulice Bubenská
aU Smaltovny. Výbuch poško-
dil příčku do sousedního
bytu ve vedlejším domě, pro-
to byl na místo povolán sta-
tik. „Došlo k vyvalení příčky
mezi domy, jde o nosnou příč-
ku,“ řekl mluvčí hasičů Mar-
tin Kavka. Statik po zhodno-
cení budovy rozhodl, že se
obyvatelé domu kromě požá-
rem zasažených bytů mohou
postupně vrátit. Radnice sed-
méměstské části pro postiže-
né zajistila náhradní byty
a mimořádnou finanční po-
moc. „Seděli jsme v pokoji,
měli jsme otevřené dveře na
balkon a najednou strašná
rána, tak jsme se šli podívat.

Najednou začal být hrozný
kouř, tak jsme si řekli, že
půjdeme rychle z bytu. Kdy
se budeme moci vrátit, netu-
šíme,“ popsala obyvatelka
vedlejšího domu Eva Hnízdi-
lová. „Výbuch jsem slyšel

i přesto, že máme okna na
druhé straně. Myslel jsem si,
že něco opravují,“ uvedl oby-
vatel bloku Jan Štěpánský.
Událost se stala před půl de-

vátou ráno, hořely byty ve tře-
tím patře. Kvůli provalení

příčky museli hasiči zasaho-
vat ve dvou vchodech. Namís-
tě pracovalo několik jedno-
tek hasičů, vyhlášen byl dru-
hý stupeň požárního popla-
chu. „Začala evakuace a zá-
chrana osob z obou vchodů

pomocí vyváděcích masek
a výškové techniky,“ popsal
Kavka. V 9.21 ohlásili hasiči
lokalizaci požáru, pod částeč-
nou kontrolou měli plameny
po třiceti minutách od příjez-
du na místo. ČTK

Poškozené byty HASIČI PRAHA

Krátce

Sliz na koupališti
Voda na koupališti
v Hejnicích na Liberecku
získala podivnou extrém-
ně zelenou barvu. Podle
starosty Jaroslava Demčá-
ka je na vině dětská hrač-
ka – takzvaný sliz. Město
muselo koupaliště zno-
vu napustit.

Policie rozbila
kokainový gang
Kriminalisté z Národní
protidrogové centrály
odhalili v Plzni skupinu,
která ve velkém obcho-
dovala s kokainem. Bě-
hem tří let gang dovezl
minimálně 16 kilogra-
mů drogy vysoké kvali-
ty. Následně ji prodával
především v Plzeňském
a Karlovarském kraji
a v Praze. iDNES.cz

Výbuch. Prorazil zeď a zabil člověka



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 2. července 2020 04

Smartphone s při-
pojením k interne-
tu už patří k běžné-
mu vybavení větši-
ny z nás. Usnadňu-
je nám v mnohém
život, ale také mů-
že být branou do
našeho soukromí.

Chytrýmobil používáme den-
ně. Ale jak s ním správně za-
cházet, abychom si v kapse
nenosili bezpečnostní hroz-
bu? Hlavní pro deník Metro
shrnul expert na kybernetic-
kou bezpečnost Karol Suchá-
nek.

Aktuálnost je
alfou i omegou
Mezi kybernetického útoč-

níka a naše data musíme dá-
vat co nejvíc vrstev ochrany.
Aby to vypadalo jako cibule
– když se povede sloupnout
jednu slupku, vyskočí na
útočníka další. Tou pomysl-
nou první vrstvou by měla
být zásada, že vždy aktualizu-
jeme operační systém svého
smartphonu. Aktualizace ni-
kdy neignorujte, protože při-
nášejí opravy bezpečnost-
ních chyb, které se v poslední
době objevily, a občas i nové
funkce. Kromě operačního
systému byste si měli v nasta-
vení telefonu zapnout také
automatické aktualizace jed-
notlivých aplikací.

Pestrost hesel
Určitě je pohodlné pamato-

vat si jen jedno heslo, které
používáte do všech účtů. Ta-
kový komfort vás ale může
přijít pěkně draho. Jakmile to-
tiž útočník odhalí vaše heslo
třeba pro Facebook, zkusí ho
nejspíš i všude jinde. Měli bys-
te používat rozmanitá a dlou-
há hesla, která se neopaku-
jí, a zapamatovat si je. Pokud
si je ale potřebujete poznačit,
tak mimo telefon, počítač
nebo tablet.
Můžete si také nainstalo-

vat „password manager“, což
je vlastně virtuální trezor na
hesla. Neukládejte je v prohlí-
žeči a používejte dvoufázové
ověření. Tedy že si nastavíte,
aby po vás aplikace po zadání
hesla požadovala potvrzení
navíc třeba zadáním kódu po-
slaného esemeskou.

Silný zámek
Výrobci už nyní nabízejí

různé způsoby odemykání te-
lefonu a ve spolehlivosti stále
vítězí číselné heslo. Zapomeň-
te ale na rodné číslo! Heslo by
mělo být takovou řadou čísel,

kterou není lehké odvodit
z údajů, jaké se o vás dají
snadno zjistit.
Pokud používáte gesto,

snažte se o takové, při němž
prstem jezdíte po některých
přímkách vícekrát. Prsty pře-
ce nechávají na displeji šmou-
hy a v případě krádeže z nich
může zloděj vaše gesto odvo-
dit.
Odemykání otiskem prstu

je celkemdobrá volba pro vět-
šinu lidí. Ale jen v případě, že
nemáte v telefonu tak cenná
data, že by se někomu vyplati-
lo vás přepadnout a násilím
prst na čtečku přiložit.

Zadní vrátka v cloudu
Zálohujte svá data a nasta-

vení do bezpečného on-line
úložiště – tedy cloudu. Tím
může být iCloud (iPhone)
nebo účet Google (telefony
s Androidem). Jde o pojistku:
když přijdete o telefon a ne-
podaří se vám jej získat zpět,
budete mít přístup alespoň
ke kontaktům, fotkám, nebo
si dokonce obnovíte vše včet-
ně aplikací a nastavení v no-
vém telefonu.
Pokud se rozhodnete pro

zálohování telefonu v počíta-
či nebo na externím disku, pa-
matujte, že tato zařízení také
musí mít aktualizovaný sys-
tém, antivirus a ideálně i šif-
rování dat. Tím vším uvedené
cloudy disponují, proto jsou
v současnosti nejpraktičtější
volbou.

Výmaz na dálku
Zapněte si funkci Find My

iPhone nebo u Androidu Find
My Device. V případě, že vám
telefon ukradnou a zloděj jej
zapne,můžete jej na dálku lo-
kalizovat, a dokonce z něj vše
smazat. Díky záloze o svá
data nepřijdete. Navíc se tele-
fon s touto funkcí stává pro
zloděje bezcenným, protože
se později nedá prodat. Žád-
ný překupník nechce pří-
stroj, který může původní
majitel vysledovat.
A pro jistotu si také opište

a uschovejte kód Internatio-
nal Mobile Equipment Identi-
ty (IMEI) přístroje a účtenku.
(IMEI je jedinečný patnáctimíst-
ný místný kód používaný k identi-
fikaci každého mobilního telefonu
– pozn. redakce.) Když s účten-
kou a IMEI nahlásíte policii
krádež,můžete telefon dát za-
blokovat.

V kavárně surfujte jedině
přes VPN
Připojujete-li se k wi-fi tře-

ba v kavárnách nebo na ji-
ných veřejných místech, ne-
máte nikdy jistotu, jak je tam-
ní síť zabezpečená. Pokud ne
zrovna dobře a vy si v ní vyří-
díte třeba platby přes svoji

bankovní aplikaci, jste pro
případného hackera opravdu
snadnou kořistí. Řešením je
používat k takovémuwi-fi při-
pojení aplikace VPN (virtuální
privátní síť – pozn. redakce). Za-
jistí, že budete v síti anonym-
ní.

Pozor na návnady
Buďte podezíraví ke každé-

mu odkazu na nějakou inter-
netovou stránku, který dosta-
nete v e-mailu nebo jiné zprá-
vě. Jestliže je to zpráva od ně-
koho neznámého, žádný od-
kaz neotvírejte, dokud si ne-
prověříte totožnost odesílate-
le. Je-li to zpráva od vašeho
známého kontaktu, měli bys-
te si být jistí, že vám ji oprav-
du poslal.
Falešné e-maily i zprávy

v chatovacích aplikacích, je-
jichž autoři se vydávají za ně-
koho jiného, jsou velmi rozší-
řenou praktikou – říká se jí
phishing. Cílem je vylákat
z vás informace nebo vás při-
mět k otevření odkazu, který
může spustit instalaci škodli-
vého programu.

Apky stahujte a používej-
te jedině prověřené
Aplikace do telefonu insta-

lujte zásadně pouze ze dvou
zdrojů: Apple App Store, po-
kud máte iPhone, a Google
Play, jestliže vlastníte telefon
s Androidem. Tamprocházejí
všechny aplikace přísnou
kontrolou, stejně jako každý
jejich vývojář. U jakýchkoli ji-
ných zdrojů riskujete, že apli-
kace bude mít bezpečnostní
díry nebo bude sama o sobě
vytvořená za účelem kradení
dat a nabourání soukromí.

A co děti?
Rodiče si často myslí, že

pro digitální bezpečnost dětí
stačí koupit nějaký zázračný
program. Tak to není. Nejdů-
ležitější je se vzdělávat, pře-
dávat dětem své znalosti, ote-
vřeně s nimi mluvit o rizi-
cích. Nejčastější jsou obavy
z konzumace nevhodného ob-
sahu, především pornografie
a násilí. Nebezpečí je alemno-
hem víc a všechna souvisejí
s nepromyšleným sdílením.
O tom by měli přemýšlet i ro-
diče ve chvíli, kdy sami zve-
řejňují cokoli ze soukromí
dětí.
Na telefonech také můžete

zapnout rodičovský zámek
a nastavit svému potomkovi
dětský vyhledávač, jako třeba
www.kiddle.co, který zobra-
zuje jen nezávadný obsah.
Milují vaše děti videa? Pak

jim je filtrujte přes adresu
www.youtubekids.com. Mož-
ností je zde opravdu mnoho,
jen je třeba se o ně trochu za-
jímat. MICHAL VEČEŘA

Zkušenosti experta

● „Starám se také o on-line bez-
pečí známých osobností, od
nichž mi v posledních dnech
chodí dotazy na hlášku z růz-
ných webů (viz obrázek dole).
Přesně takto může vypadat
podvodná zpráva, na jakou
může narazit kdokoli,“ říká
Karol Suchánek.

● Ten aktuálně řeší také pro-
blém s přihlášením k Faceboo-
ku. „Slečna používala na dvou-
fázové ověření aplikaci, o kte-
rou přišla při poruše telefonu.
Nezbylo než kontaktovat pří-
mo Facebook,“ líčí Suchánek.

● Jeho další klient zase obdržel
mail s věrohodně vypadající
nabídkou zakázky za tučný ho-
norář. Podmínkou ale bylo na-
točit sám sebe na video a po-
skytnout je druhé straně.
„Vyhodnotili jsme to jako ris-
kantní, protože takové video
je snadno zneužitelné. Je po-
třeba stále aplikovat kritické
myšlení a nad každým krokem
v on-line prostředí se zamýš-
let,“ dodává Suchánek.

Odborník

● Karol Suchánek (na horním
snímku) miluje technologie.
Podle něj nám zjednodušují ži-
vot, ale na druhé straně skrý-
vají mnohé hrozby.

● V šestnácti letech vyvinul svůj
první bezpečnostní software,
který se po výhře ve středo-
školské soutěži dostal do pro-
deje. V době, kdy se progra-
mování aktivně věnoval, ovlá-
dal kolem patnácti programo-
vacích jazyků. Vedle působení
na pozici vývojáře v pražské
pobočce Monster.com získal
v roce 2006 MBA na Universi-
ty of New York in Prague.

● Posledních deset let stojí za
chodem společnosti, která se
stará o soukromí majetných
rodin po celém světě. Své zna-
losti v této oblasti si v létě
2016 prohloubil i absolvová-
ním speciálního cyber-securi-
ty programu na MIT v Bosto-
nu a setkáním s Hak5 Group
ve Washingtonu. Nedávno se
stal držitelem bezpečnostní
prověrky NATO.

Podvodná zpráva ARCHIV

BEZPEČÍ V KAPSE? DATA

Připlaťte si

● I když pro antivirové aplikace
platí, že i ty zdarma jsou víc
než nic, je lepší si připlatit.
Investujete tak do maximální
šance, že pokud si nějaký
škodlivý software přece jen
najde do vašeho telefonu
cestu, zachytíte jej.

● Protože antiviry jsou nyní
zbožím jako cokoli jiné, je jich
velká spousta. Naštěstí pro ně
také existují srovnávače.
Například na portálu
www.av-test.org, což je přímo
certifikovaný institut, který
všechny antiviry testuje a vy-
hodnocuje – i ty bezplatné.



TÉMA čtvrtek 2. července 2020 05

Během koronaviro-
vé pandemie jsme
se v podvodných
e-mailech setkali
s nabídkou léku na
nemoc covid-19.

Více než třetina Čechů nezná
kybernetická rizika. Nižší po-
vědomí o hrozbách internetu
převládá u starších ročníků
a u lidí bez maturity. Naopak
větší povědomí panuje hlav-
ně u mužské části populace
a u lidí s vyšším vzděláním.
Mezi nejčastěji uváděnými ri-
ziky a hrozbami Češi zmiňu-
jí: počítačové viry, phishing,
hackerské útoky, zneužití
osobních údajů, podvodné
e-maily, ale i kyberšikanu. Vy-
plývá to z průzkumu společ-
nosti EY ve spolupráci s agen-
turou STEM/MARK.
Téměř každý druhý Čech

používá pro důležité služby
unikátní hesla, která pro
ostatní přihlašování drobně
obměňuje. Jen čtvrtina z nás
má pro každou službu úplně
jiné heslo. „Zajímavé je, že tři-
náct procent dotázaných po-
užívá všude stejné heslo.
V případě jeho úniku to
může mít fatální následky.
Přitom je na trhu řada řešení,
která hesla nejenom bezpeč-
ně uloží, ale dokonce je umí
i sama vyplňovat. Stačí si pa-

matovat jedno heslo, řešení
se postará o všechna ostatní –
od vytvoření po změnu,“ uvá-
dí Petr Plecháček, Associate
Partner oddělení technologic-
kého consultingu a IT.
Ochrana dat je pro nás vel-

mi důležitá, většina Čechů
(85 procent) hesla nikdy niko-
mu neprozrazuje. Ostatní ne-
mají se sdílením problém,
avšak častěji zpřístupní jen
údaje ke službám, které nepo-
važují za důležité.
Mobilní telefony odemyká-

me nejčastěji otiskem prstu.
Tuto metodu používá v prů-
měru 40 procent z nás, nejčas-
těji lidé do 29 let. Odemykání
na otisk prstu je jednoduché,
rychlé a bezpečné. Druhou
nejoblíbenější metodou je za-
dání PIN kódu. Překvapivé je

zjištění, že pětina z nás svůj
telefon vůbec nezamyká.
U populace ve věku mezi
45 a 59 lety je to 28 procent.
„U tlačítkového telefonu

stačil pouze zámek kláves,
u smartphonu jsou ale rizika
zneužití telefonu vyšší. S pří-
stupem k e-mailové schránce
a telefonu je možné se dostat
k bankovnictví, případně úpl-
ně převzít identitu vlastníka
a změnou hesla ho odříznout
od přístupu. Není náhoda, že
nejčastější metodou pro ode-
mknutí telefonu je biometri-
ka, která nabízí srovnatelné
pohodlí nezamčeného telefo-
nu s vysokou bezpečností
a má ambice zcela nahradit
hesla,“ uvádí Plecháček.
Skoro třetina z nás vůbec

nezálohuje svá soukromá
data. „Zlatým pravidlem zálo-
hování je takzvané 2+1: ulo-
žit data na dvě různá média
plus navíc jedna záloha na
jiné lokalitě. Pokud dojde
k pohromě typu požár či zá-
plava, je stále šance data ob-
novit. Snadno tak předejdete
ztrátě dat z běžných, ale
i méně obvyklých důvodů,“
zmiňuje Plecháček.
V souvislosti s nouzovým

stavem zaznamenalo kyber-
netickou hrozbu pouze šest
procent populace. Nejčastěji
se jednalo o nabídku léku pro-
ti koronaviru, ransomware či
podvodné e-maily. „Zdravá
míra nedůvěřivosti je namís-
tě,“ dodává Plecháček. MET

Průzkum EY a STEM/MARK
odhalil nedostatky také ve
služebních ochranách dat.

● Na první pohled by se mohlo
zdát, že firmy na tom budou
se zálohami o krok napřed.
Rozhodují v nich ale lidé,
takže nezřídka je ztráta všech
klíčových dat společnosti otáz-
kou závady jediné komponen-
ty nebo lidské chyby. S rostou-
cí propojeností výrobních
a informačních systémů

a s tím spojenými náklady se
informační bezpečnost stává
předmětem škrtů v rozpočtu
a ochrana proti kybernetic-
kým útokům bývá upozaděna.
Když pak k útoku dojde, firmy
svépomocí nedokážou odpo-
vědět ani na základní otázky,
například jak vlastně k útoku
došlo, popřípadě jak dlouho
trval.

● „Jedním z klíčových předpo-
kladů pro prevenci útoků je

povědomí o systémech připo-
jených do sítě, potažmo k in-
ternetu, a tudíž vystavených
hrozbám, bezpečné řízení pří-
stupů a efektivní bezpečnost-
ní dohled. Stále důležitější je
ale také připravenost – co bu-
deme dělat, pokud něco selže
a k úspěšnému útoku přece
jen dojde,“ říká Petr Plechá-
ček, Associate Partner odděle-
ní technologického consultin-
gu a IT ve společnosti EY Čes-
ká republika.

Evropská komise schválila na
konci roku 2018 projekt Digi-
tální Evropa, ze kterého bude
v letech 2021 až 2027 financo-
ván rozvoj a aplikace moder-
ních technologií do praxe. Vy-
členěno je přes devět miliard
eur (245 miliard korun) na
celé období. Česká vláda má
na projekt, jehož cílem je

mimo jiné i posílení kyberne-
tické bezpečnosti Evropské
unie, 1,3miliardy korun. Čes-
kým gestorem Digitální Evro-
py je ministerstvo průmyslu
a obchodu, které před měsí-
cem vyzvalo k mapování Ev-
ropských center pro digitální
inovace. U nás funguje také
projekt Digitální Česko. MET

99,90

11,90
16,90� 29%

99,90
159,90� 37%

119,90

9,90
13,90� 28%

10,90
13,90� 21%

21,90
26,90� 18%

7,90

KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

vy
br
an

é
dr
uh

y,
ilu

st
ra
čn
íf
ot
o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

SMETANA
DO KÁVY
12 % tuku
200 g
100 g 5,45 Kč

MATTONI
vybrané
druhy
1,5 l
1 l 7,93 Kč

VÍNO STOLNÍ EL JARDIN
DEVINOS*
bílé, červené | 5 l
1 l 23,98 Kč

PIVO PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev
3,- Kč

BOŽKOV
tradiční
35 % alk.
0,5 l
1 l 199,80 Kč

MELOUN
VODNÍ
1 kg

ODČTVRTKADOSTŘEDY
2.7. –8. 7. 2020
5.–6. 7. OTEVŘENO

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Firmy na tom nejsou s bezpečností o moc lépe než jedinci u soukromých zařízení

Citát

V časech krize se útoč-
níci zaměřují na pani-
ku a sníženou obezřet-
nost. Snadno pak zcizí
osobní údaje.
PETR PLECHÁČEK, EY ČESKÁ REPUBLIKA

SI ZÁLOHUJME

Digitální Evropa.
Peníze už za rok

Užitečné odkazy

Problémy kybernetické bez-
pečnosti se v Česku zabývá
Národní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpečnost.

● Zřízen byl před třemi lety
a řeší ochrany utajovaných
informací v oblasti informač-
ních a komunikačních systé-
mů i kryptografické ochrany.

● Na cleverandsmart.cz lze vy-
plnit výzkum skutečné úrov-
ně kybernetické bezpečnosti.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. července 2020 06

Registrované pro-
stitutky v Nizozem-
sku a Rakousku
dosáhly během
pandemie na státní
pomoc.

V Nizozemsku a v Rakousku
se včera opět mohly otevřít
nevěstince, které byly od
března uzavřené kvůli pande-
mii. Své službymohou sexuál-
ní pracovnice či pracovníci
nabízet jen v případě, že dodr-
ží hygienická opatření. Z po-
vinnosti dodržovat rozestupy
všakmají výjimku.
V Amsterodamu se opět

otevírá vykřičená čtvrť červe-
ných luceren v historické čás-
ti, v níž prostitutky své služ-
by nabízejí zpoza oken a vý-
loh. Byla liduprázdná od polo-
viny března, kdy vláda zaved-
la přísná karanténní opatře-

ní. Přitom křivolakými ulič-
kami čtvrti De Wallen běžně
prochází i 35 tisíc turistů den-
ně. „Je načase, aby lidé zase
přišli. Naše úspory jsou
pryč,“ řekla předsedkyně or-
ganizace Red Light United Fe-
licia Anna. Dřívější ruch se
ale podle ní do nevěstinců
v Amsterodamu jen tak ne-
vrátí. Kromě zákazníků,mezi
nimiž byli především turisté,
budou totiž chybět i sexuální
pracovnice. Mnoho žen po-
cházejících z východní Evro-
py se totiž vrátilo běhempan-
demie do vlasti.
Organizace Red Light Uni-

ted lobbovala u nizozemské
vlády za co nejrychlejší uvol-
nění restrikcí, jež se týkaly se-
xuálních služeb. Některé pro-
stitutky totiž pandemie uvrh-
la do finančních obtíží amno-
ho z nich nedosáhlo na státní
pomoc.
Prostituce je v Nizozemsku

legální od roku 2000. Její po-
skytovatelé se registrují u ob-

chodní komory a z příjmů
platí daně. Platí také smluvní
částky provozovatelům veřej-
ných domů, kde působí.
Nevěstince se otevřely

i v Rakousku. „Některé ženy
už přijímají objednávky,“
uvedla Eva van Rahdenová
z organizace Sophie, která
prostitutkám pomáhá. Při-
znala nicméně, že někteří se-
xuální pracovníci poskytova-
li i během pandemie své služ-
by nelegálně na ulici, aby zís-
kali aspoň nějaký příjem.
Také v Rakousku musí

ženy amuži nabízející sexuál-
ní služby dodržovat dál hygie-
nická pravidla. Už od počát-
ku června znovu docházejí
na povinné zdravotní prohlíd-
ky. V zemi je prostituce legál-
ní a její pravidla stanovuje zá-
kon. Nyní je registrováno na
osm tisíc sexuálních pracov-
nic a pracovníků. Stejně jako
živnostníci mají i oni kvůli
pandemii nárok na pomoc od
státu. ČTK a MET

komerční příloha METROLIVE

Na obzoru je
další velmi
žhavý adept na
hru roku.

Dlouho očekávané samuraj-
ské dobrodružství je konečně
tady.

HruGhost of Tsushima hrá-
či netrpělivě očekávají už od
roku 2017, kdy byl tento ti-
tul poprvé představen veřej-
nosti.

A co je na této exkluzivitě
pro PlayStation 4 tak uhranu-
lo? Na první pohled si hra
podmanila fanoušky svou
úžasnou grafikou, ve které se
prezentuje nádherné středo-
věké Japonsko. Otevřený svět
je opravdovou pastvou pro
oči, ale vymazleným prostře-
dím to jen začíná.
V kůži zkušeného samuraj-

ského bojovníka Jina Sakaie
budete odporovat mongolské
invazi na ostrově Tsushima,
jehož osud bude záležet na
vaší schopnosti porcování ne-

přátel nablýskanou katanou.
Soubojový systém je ale vel-
mi komplexní a stát se mis-
tremmeče nebude snadná zá-
ležitost. Prověřeny budou
vaše schopnosti rychlých re-
akcí, přesných útoků, doko-
nalého plánování a perfektní
koordinace pohybů.

Co se týče samotného pří-
běhu, proti Mongolům se po-
stavíte jako jeden z posled-
ních členů svého rodu a pro
jeho záchranu budete muset
najít novou cestu nekonvenč-
ního bojového umění, abyste

měl vůbec nějakou šanci zví-
tězit.

Hra Ghost of Tsushima vy-
chází 17. července a vy si ji
můžete předobjednat již
dnes v internetovém obcho-
dě Mironet.

Jako bonus ke své před-
objednávce obdržíte digitální
soundtrack hry, dynamické
téma pro PlayStation 4, ava-
tar hlavního protagonisty
a parádní plakát na zeď. Hra
vychází exkluzivně pro
PlayStation 4 a je s českými
titulky.

Venkovní grilovačky jsou ko-
nečně v plném proudu,
a abyste si užili perfektně
propečené maso a křupavou
zeleninu, výběr správného
grilu je jednoznačně nejdůle-
žitějším krokem.

Ale co když se pokazí poča-
sí a z prosluněného odpoled-
ne se stane pochmurný zata-
žený podvečer? Máme pro
vás tip, se kterým si budete
moci užít veškeré grilovací

choutky i v pohodlí svého do-
mova.

Společnost Tefal je známá
svými kvalitními pomocníky
pro vaření a její elektrický
gril Tefal GC750D Optigrill
Elite není výjimkou. Jedná se
o špičkové zařízení, které
vám pomůže dosáhnout vý-
tečných pokrmů, ať už jste
ostřílený grilovací matador,
nebo naprostý nováček v kuli-
nářském světě. Pro začáteční-

ky je připraven automatický
režim, který vám zaručí doko-
nale propečené pochoutky
a nezalekne se ani mraže-
ných potravin. Pro zkušeněj-
ší kuchaře je připraven ma-
nuální mód, ve kterém si
snadno nastavíte délku i tep-
lotu opékání. Příjemným bo-
nusem je i tác na zachycení
šťávy, jenž je součástí balení.
Bezpečnost má na starost
funkce automatického vy-

pnutí po delší době vaší nečin-
nosti.

Pokud už se stejně jako my
nemůžete dočkat pořádné gri-
lovačky, v internetovém ob-
chodě Mironet pořídíte pr-
votřídní gril Tefal GC750D
Optigrill Elite za pouhých
5090 korun. Získáte v něm
profesionální nástroj, který
vám připraví skvělé pokrmy
a posune vaše kulinářské
umění na novou úroveň.Pomocník od Tefalu MIRONET

V kůži chrabrého samuraje

Křupavé masíčko. Představujeme elitního parťáka

Odvrať invazi
a staň se hrdinou svého lidu

P

již 17.7.

Odvrať invazi
a staň se hrdinou svého lidu

exkluzivita pro PlayStation 4 / od 18 let
akční samurajská adventura / české titulky

PS4 Ghost of Tsushima

www.mironet.cz

Německo nyní vede EU
Předsednictví Evropské unie včera na půl roku převzalo
Německo. Kancléřka Angela Merkelová se za týden chys-
tá navštívit dosud omezeně fungující Evropský parla-
ment a do Bruselu se poté pod německou taktovkou po-
stupně začnou opět sjíždět i ministři členských zemí. AP

Nevěstince opět
vítají klienty



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. července 2020 07

Rekordních 14 tun amfetami-
nu v hodnotě přes miliardu
eur (přes 26 miliard korun)
zabavila italská policie při ra-
zii v přístavním městě Saler-
no. Ve spolupráci s němec-
kou policií zadržela i šestačty-

řicet lidí podezřelých z obcho-
dování s drogami, vydírání,
korupce nebo členství v ma-
fii. Drogu vyrobili podle poli-
cistů v Sýrii teroristé z organi-
zace Islámský stát.
Stimulační droga doputova-

la do Itálie v podobě čtyřia-
osmdesáti milionů tablet.

Amfetaminovým pilulkám
s názvem captagon se také
přezdívá droga džihádistů,
neboť ji před atentáty užívají
někteří islámští radikálové.
Pod vlivem této drogy byli
mimo jiné teroristé, kteří

v roce 2015 útočili v Paříži
a Saint-Denis. „Droga má po-
tlačit strach a bolest,“ připo-
míná italská policie. Podle ní
by se stimulant na černém
trhu v Evropě prodal za více
než miliardu eur. Původcem

kontrabandu je teroristická
organizace Islámský stát, kte-
rá vyrábí syntetické drogy
v Sýrii a jejich prodejem fi-
nancuje svou činnost. V Evro-
pě drogu distribuují členové
neapolské mafie Camorra.

„Je to největšímnožství amfe-
taminu, které bezpečnostní
složky na celém světě kdy za-
bavily,“ uvedla policie. Kro-
mě drog zajistili také maje-
tek podezřelých v hodnotě
několika milionů eur. ČTK

Zabavená droga AP

inzerce

Krátce

Desítky mrtvých
kvůli vraždě
Protesty, které vypukly
v Etiopii po vraždě popu-
lárního zpěváka Hacha-
lua Hundessy, si vyžáda-
ly přes 50 mrtvých. Ra-
per považovaný za obháj-
ce práv etiopských Oro-
mů byl zastřelen v pon-
dělí v Addis Abebě. V úte-
rý ráno pak začaly nepo-
koje v metropoli i na dal-
ších místech státu Oro-
mija.

Zákaz televize RT
Lotyšsko oznámilo, že
v zemi zakázalo další vy-
sílání ruským státem
kontrolované televize
RT, dokud šéfem stanice
zůstane Dmitrij Kiseljov.
Ten se kvůli své roli při
propagování ruské
anexe Krymu stal ter-
čem sankcí Evropské
unie.

Automobilka
zatím nebude
Německý automobilový
koncern Volkswagen za-
stavil dlouho připravova-
né plány na výstavbu
nové továrny v Turecku,
která měla vyrábět i ško-
dovky. Za rozhodnutím
je propad poptávky v dů-
sledku koronavirové kri-
ze. Závod měl vyrábět až
300 tisíc aut ročně. ČTK

Itálie. Zabavili „drogu džihádistů“



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. července 2020 08

„Maminka měla
pravdu – chlapi jsou

věčné děti.“
MICHAL ŠVARC

Facebook

Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. pasení
dobytka

2. tajenka
3. jméno her.

Stašové
4. tropní

hormon
5. vinohrad
6. Alan

(domác.)

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XI
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Nejlepší Bakaláři

Pes, nejlepší přítel člověka
22.20 Boží pole, s. r. o. (2/2)

Komediální drama (ČR, 2006)
23.40 Případy

detektivaMurdocha XII
00.25 Kriminalista IV
01.25 AZ-kvíz
01.55 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x

16.25 DivokéMexiko (3/3)
17.20 Výjimečné projekty (1/8)
18.15 Aleje jako součást

naší krajiny
18.45 Večerníček
18.55 Ženy, víno, Hvar
19.20 Kubánské umění žít
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Záskok

Divad. inscenace (ČR, 1997)
21.35 Jeden den v Itálii
23.10 Letecké katastrofy: Srážka

nadGrand Canyonem
00.00 V pasti II (10/10)
00.55 Zapomenuté oběti (2/2)
01.45 Emoce amy (1/13)
02.10 Už tichnou bílé skály

16.00 Dr. House VII (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (35)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.35 Kriminálka Anděl II (16)
22.55 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans III (4)
23.50 Dr. House VII (1)
00.45 Můj přítel Monk VIII (4, 5)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans III (3)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2 (733)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (15)

Komediální seriál (ČR, 2014)
21.45 Ano, šéfe!
23.00 Jak se staví sen – extra
00.05 Policie v akci
01.00 Policie v akci
02.00 Walker,

Texas Ranger VIII (7)
Akční seriál (USA, 1999)

03.00 Poslední polda III (10)
Krimiseriál (N, 2010)

03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life:

Libor Bouček
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,0 °C (1849) 34,5 °C (1905) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

23/27 °C 21/25 °C 22/26 °C 24/28 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. července 2020 09

OČI A NOŽIČKY
Kdomě zná, určitě potvrdí, že mám velmi ráda jídlo. Nebojím
se ochutnat i to, co by ostatní asi sotva zkusili, a určitě jím ra-
ději na ulici s místními než v pětihvězdičkové restauraci. Na-
víc gastronomie celé Latinské Ameriky je vyhlášená a mnoho
pokrmů je známých po celém světě.
Já však nikdy nezapomenu na ten okamžik, když jsme se
s přáteli procházeli po malémměstečku Cholula v Mexiku
a na ulici seděl pán, který prodával něco malého červeného
uloženého ve velkých pytlích. Chodilo k němu poměrně hod-
ně lidí, tak jsme se také přiblížili.
Zdálky jsemmyslela, že se jedná o nějaký druh ořechů, ale
zblízka jsem zjistila, že jde o malé kobylky – chapulíny. Tak
se tyto proteinové bomby jmenují. Jsou usmažené, a to buď

jen přírodně, nebo
s česnekem či všudypří-
tomným chilli.
Kamarádi hned objednali
jednu porci, se spoustou li-
metky a pálivou chilli
omáčkou, tak jak to v Me-
xiku chodí. Nejdříve jsem
protestovala, že to tedy já

určitě zkoušet nebudu, byly jim stále vidět oči, a hlavně ty vel-
ké nožičky. Nicméně pan prodávající tak smutně koukal, že
už jen z úcty jsem se rozhodla jednoho chapulína ochutnat.
A to byl zásadní okamžik!
Od té doby, kdykoli přijedu do Mexika, myslím jen na to, kde
chapulíny sehnat. Obsahují velkou spoustu proteinů, jsou křu-
paví a zaženou hlad, takže je to taková velmi zdravá náhrada
chipsů.
Jsou tak populární, že jeden z neslavnějších televizních seriá-
lů pocházejících z Mexika se jmenuje podle nich: Chapulín co-
lorado. Tuto komediální postavičku zná (a obdivuje) snad kaž-
dý Latinoameričan, jen se jich zeptejte!

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor deníku
Metro

Co je to? Kyselé želé dopadající na nugátové koule? Plátno
šíleného surrealisty? Nebo jsou to sinice zblízka? Ne, jde
o mikroorganismy sídlící v našich střevech. Tuto „pochoutku“ jsme
našli na@akademievedcr, kde si i přečtete, jak ohromně
důležití jsou tito „vetřelci“ pro náš zdravotní stav.

Citát

Kdykoli přijedu do
Mexika, myslím
jen na to, kde
chapulíny sehnat.

Jak to vidím já

Sundáno?
Pražští cestující již ne-
musí mít v MHD zakrytá
ústa ani nosy. Tuto po-
vinnost vláda zachovala
jen v metru. S kolegy
jsme si proto na poradě
porovnávali postřehy,
kolik lidí si roušku ces-
tou do práce ponechalo.
V tramvajích to byla jen
pětina, ovšem v měst-
ských i příměstských au-
tobusech nadále drtivě
převažovali orouškovaní
cestující. V metru měl ús-
tenku každý. Mě osobně
trochu zarazilo, že v pří-
městském vlaku, kde
měl roušku přibližně
každý pátý cestující,
neměli zakryté pusy prů-
vodčí. Chápu, že už je ty
hadry musely štvát. Na
druhou stranu, na lin-
kách S jezdí v klimatizo-
vaných vlacích, kde se
i v rouškách dobře dý-
chá. Prevenci bych
u nich tedy očekával.
Během jedné jízdy totiž

přicházejí do
kontaktu s ně-
kolika desítka-
mi cestují-
cích.

Martin Červínek
V kraji okolo Staré
Ľubovni k polským

hranicím.

Roman Emtečka
Jeskyně jsou úžasné:
Dobšinská ľadová,

Domica, Demänovská.

MarekMahdal
Slovenský ráj je

prostě fantastický
přírodní ráj.

Kde na Slovensku je nejkrásněji?

Anketa

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

AVIRIL

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. července 2020 10

Vyzkoušeli jsme
jako jedna z prv-
ních redakcí luxus-
ní hatchback čtvrté
generace. Audi A3
je dotaženo
k dokonalosti.

Německá automobilka se
čtyřmi kruhy ve znaku vždyc-
ky uměla navodit pocit, že se-
díte v prémiovém autě. Využi-
li jsme nabídky, abychom bě-
hem prvních novinářských
jízd vyzkoušeli nový model
A3 Sportback. Po srovnání se-
dačky, volantu a zrcátek jsme
se rozhlédli po interiéru.
Ano, tohle je přesně ono.
Krásné ostré tvary palubní

desky, luxusní materiály,
všechno takové zasekané,

přesné, voňavé, Audi. A co je
na tom nejlepší, na rozdíl od
nových koncernových kole-
gů Golfu, Leona nebo Octavie
je zde stále klasické ovládání
klimatizace nebo jízdních re-
žimů. Tlačítka!
Úspěšný model A3, se kte-

rým automobilka v roce 1996

založila segment prémiových
kompaktních vozů, nyní při-
chází na trh ve čtvrté genera-
ci. Ta je sportovní, digitalizo-
vaná a kompletně síťově pro-
pojená. Je tu připravenomno-
ho inovací z vyšší třídy, napří-
klad v oblastech informač-
ních a zábavních systémů,

podvozku a asistenčních
funkcí. A jak to všechno fun-
guje dohromady?
Nový sportback měří na

délku 4343 milimetrů, je
tedy o 33 mm delší než před-
chůdce, rozvor je stejný –
2636 mm. To je stejné jako
v případě nového Golfu, za-
tímco u Leonu a Octavie je
prodloužen o 50 mm. Během
prezentace jsme si měli mož-
nost prohlédnout ještě A3 ve
verzi Limuzína – tento model
na stejném rozvoru, ale s od-
děleným kufrem přijde na
český trh o něco později.
Pod kapotou měl námi tes-

tovaný exemplář patnác-
tistovku se čtyřmi válci
a 110 kW. Vedle nějmá zákaz-
ník ještě na výběr mezi slab-
ším benzinovým tříválcem
a dvěma naftovými motory.
Motor označený jako

35 TFSI je spřažený se šes-

tistupňovýmmanuálem, toči-
vý moment činí 250 Nm. Pře-
vodovka má příjemné krátké
dráhy, páka se dobře drží
a vůbec si s motorem dobře
rozumí. Je dobře odhlučně-
ný, ve vyšších otáčkách má
dost elánu a chuti, překvapi-
vá byla i spotřeba. Byť jsme
autemnajeli asi jen stovku ki-
lometrů kolem Kladna, ustá-
lil se nám měřák apetitu na
hodnotě 7,9 litru na sto kilo-
metrů. To je na 150 koní v po-
hodě.
Milé překvapení byl podvo-

zek. Ačkoli na naše auto nazu-
li osmnáctipalcová kola, ze-
spodu se neozývaly rány ani
při projížďcemezi rozebraný-
mi kladenskými hutěmi. Vel-
ký lajk, milá Audi!

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Čtyři kruhy do pohody.
Nové Audi A3 se povedlo

Na středové části palubní desky jsou fyzická tlačítka! To je velmi milé.

Základní cenovka patnáctistovky s manuálem je 706 tisíc.

Chcete mít přehled o tom,
kde jsou zrovna vaše děti,
kam se vám zatoulalo kolo
nebo přímo vaši zaměstnanci
s firemními auty?

Vyzkoušeli jsme za vás tech-
nologickou vychytávku od čes-
ké značky Siotech založené v
Opavě. Ta vyvinula GPS loká-
tor nezávislý na GSM síti fun-
gující na principu internetu
věcí. A jeho použití je velmi
jednoduché. Nevyžaduje totiž
žádnou SIM kartu a funguje
bez dobíjení baterií i několik
let. Prostřednictvím připojení

k globální síti Sigfox informu-
je o poloze, teplotě a stavu za-
řízení u nás i v zahraničí. Inter-
val zasílání zpráv lze nastavit
dle potřeby, minimální je
však deset minut. Data jsou
zpřístupněna díky zabezpeče-
né webové aplikaci, která je
zdarma a díky níž můžete
i v mobilu sledovat, kde se lo-
kátor nachází, nebo třeba i to,
jaká je teplota. Po skončení
prvního roku bezplatné ko-
nektivity musíte měsíčně pla-
tit, ale ceny nejsou vysoké.
Cena krabičky je 3600 Kč. HOP

Auto je nyní sportovnější a má dravější vzhled. Sluší mu to. 3x METRO

GPS. Hlídač pomůže
Bojíte se rádi?
teMNá ZáKoUtí

PoZNejte
NaMetro.cZ



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. července 2020 11

I v nadcházející
sezoně by se čeští
hokejoví příznivci
mohli dočkat klání
pod širým nebem.

V uplynulém ročníku zažila
česká hokejová extraliga
zápas pod otevřeným nebem
v Drážďanech, kde na souboj
Sparty s Litvínovem dorazilo
přes 32 tisíc fanoušků, což je
divácký rekord tuzemské nej-
vyšší soutěže. Podle interne-
tových stránekmagazínu For-
bes by se na začátku prosince
měly ve Špindlerově Mlýně
na provizorně vybudovaném
kluzišti přímo pod sjezdov-
kou ve Svatém Petru uskuteč-
nit hned dva zápasy.
„Jeden extraligový zřejmě

mezi pražskou Spartou
a Hradcem Králové, druhý pr-
voligový mezi Rytíři Kladno
a Vrchlabím, které je nováč-
kem druhé nejvyšší soutěže
a bude fungovat jako partner-
ský klub extraligových Pardu-
bic,“ píše web Sport.cz.
„O této akci vím, už loni

bylo oznámeno, že se něco ta-
kového může připravovat.

Technické specifikace jsme si
řekli už zhruba před tři čtvr-
tě rokem a je vidět, že teď to
někammimo nás pokročilo,“
řekl Sport.cz ředitel extraligy
Josef Řezníček.
Pořadatelem akce má být

eventová a marketingová
agentura Eniva, která na
svémwebumezi svými klien-
ty uvádí i kladenské Rytíře.
„Vím, že organizátorem celé
dvojakce nebo eventu by
mělo být Kladno,“ potvrdil
Řezníček, že středočeský
klub v čele se svým hrajícím
majitelem Jaromírem Jágrem
budou do organizování udá-
losti zapojeni. „Oficiálně to
zatím potvrdit nemůžu, pro-
tože v systému extraligy ještě
nevidím žádnou změnu dějiš-
tě utkání mezi Spartou
a Hradcem Králové. Ještě je
na to čas,“ doplnil šéf tuzem-
ské nejvyšší soutěže.
Detaily dohody mezi Já-

grema Enivou nechce ani jed-
na strana zatím komentovat,
zástupci agentury mají v dru-
hé polovině července uspořá-
dat k projektu tiskovou kon-
ferenci. Podle Forbesu se
v těchto dnech řeší, jestli by
v rámci akce ve Špindlerově
Mlýně nešlo uspořádat více
hokejových duelů. MET

Francouzský tyčkař Renaud
Lavillenie si při tréninku zlo-
mil palec na ruce, když pod
ním praskla tyč, a musí na
operaci. Bývalý světový re-
kordman by mohl být v po-
řádku až koncem srpna.
Olympijský vítěz z Londýna
2012 tak přijde o účast na ex-
hibici v Curychu. ČTK Na Zlaté tretře 2016 MAFRA

Nový sponzor fotbalistů Dort-
mundu se musel kvůli rivali-
tě Borussie s nedalekým
Schalke vzdát svých firem-
ních barev. Logo telekomuni-
kační společnosti 1&1 je totiž
převážně modré, což je hlav-
ní barva konkurenčního klu-
bu z Gelsenkirchenu. Mod-
rou v logu tak na dresu úřadu-
jícího německého vicemistra
nahradí černá.

„Někdy člověk prostě musí
udělat kompromisy,“ uvedl
obchodní ředitel Dortmundu
Hans-Joachim Watzke při
představení nových dresů.
Sponzorovi za přebarvení
loga poděkoval. „Není to sa-
mozřejmost,“ doplnil.
Borussia bude mít po pří-

chodu 1&1 poprvé v historii
dva hlavní sponzory dresů.
Tím dalším je Evonik. ČTK

Cestování - nabídka

„Chci dojet“
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková se po několika
letech představí v cyklis-
tickém závodě. Trojná-
sobná olympijská vítězka
a hvězda dlouhých tratí
nastoupí v sobotu do dru-
hého dílu Kola pro život,
kterým bude Bikemara-
ton Drásal. Sáblíková
se přihlásila na trasu A,
čeká ji tak 117 kilometrů.
„Cyklistický závod jsem
jela naposledy někdy
před olympiádou v Riu,
takže už je to pár let,“
uvedla Sáblíková. MAFRA

Pocta pro Tondu Panenku
Bývalého českého fotbalistu Antonína Panenku vybrali
novináři a sportovní historici do ideální sestavy rakouské
ligy 80. let minulého století. Mistr Evropy z roku 1976
působil v letech 1981 až 1985 v Rapidu Vídeň. Nyní 71letý
Panenka během angažmá v nejúspěšnějším rakouském
klubu získal dva mistrovské tituly a třikrát vyhrál pohár.
Za Rapid odehrál 127 zápasů a vstřelil 63 gólů. MAFRA

Jaromír Jágr MAFRA

Tyč. Praskla mu
BUSEMDOTRENČIANSKÝCHTEPLIC

HOTELPAX****
Termín: 8.8.-15.8. 2020
Cena: 10.990Kč/os.

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování v 1/2
pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do
venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,

delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 9.00 – 17.00 hod., www.ckasa.eu

Pojeďte s námi,my senebojíme

Dortmund. Někdy se
musí udělat kompromis

Číslo dne

4
Vedení hokejové NHL opět
zúžilo výběr měst, ve kterých
by se mohl dohrát zbytek se-
zony, o další metropoli. Bitvy
o Stanley Cup určitě nebude
hostit Los Angeles, informo-
vala televizní stanice TSN.
Mezi kandidáty zbývají po-
slední čtyři jména – Edmon-
ton a Toronto (Kanada)
a Las Vegas a Chicago (USA).

Rekord v Drážďanech

Zatím poslední velkolepou
ledovou show pod širým
nebem ovládli v Drážďanech
hokejisté Sparty, kteří udolali
Litvínov 3:2.

● Na fotbalovém Stadionu
Rudolfa Harbiga zároveň
padl nový divácký rekord
české extraligy. Do ochozů
zavítalo 32 009 fanoušků.

● Duel pod otevřeným nebem
se v rámci extraligy konal
čtyřikrát, v zahraničí jednou.

Extraliga i první
liga se budou hrát
venku ve Špindlu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Definitivní ne!
Barum Czech Rally Zlín
se letos na konci srpna
neuskuteční. Pořadatelé
se rozhodli jubilejní
50. ročník akce, která
měla být součástí české-
ho i evropského šampio-
nátu, přeložit na příští
rok. Vedle ekonomic-
kých důvodů se obávali
i možných budoucích
omezení v souvislosti
s pandemií koronaviru.

V Mexiku za rok
Čeští baseballisté do
23 let si letos na MS ne-
zahrají. Světová konfede-
race WBSC kvůli nepříz-
nivé epidemiologické si-
tuaci přesunula šampio-
nát této věkové katego-
rie v Mexiku na příští
rok. Hrát se bude od
24. září do 3. října 2021.

Limberský bude
v Plzni ještě rok
Bývalý reprezentační
obránce David Limber-
ský o rok prodloužil
smlouvu s Plzní. Šestatři-
cetiletému fotbalistovi
měl původní kontrakt
na západě Čech skončit
po této sezoně. „Jsem
rád, upřímně jsem si ne-
dovedl představit, že
bych měl nyní končit.
Budu makat a věřím,
že nás s týmem čeká
skvělá sezona,“ dodal
Limberský. ČTK




